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WSTĘP

Gdy prawo będzie wymagało od ciebie, abyś wystąpił 
jako biegły, bądź zawsze człowiekiem nauki.

Nie do ciebie należy zemsta za ofiarę, ratunek
niewinnego lub zniszczenie winnego.

Twoim wyłącznym zadaniem jest złożyć świadectwo 
w ramach twojej wiedzy i twoich naukowych możliwości.

George Burgess Magrath

Niniejsze, czwarte już wydanie Ekspertyzy sądowej ukazuje się po 6 latach 
od poprzedniego. W rzeczywistości jest piątą edycją zbiorowego opracowa-
nia wielu obszarów nauk sądowych, ponieważ w 1981 r. została wydana Eks‑
pertyza sądowa pod red. doc. dra Jana Markiewicza [1]. W trakcie ostatnich 
kilku lat w niektórych obszarach nauk sądowych nastąpił znaczący rozwój 
wiedzy lub metodyki (np. w genetyce sądowej), ale również zostały znoweli-
zowane przepisy prawa (m.in. dotyczące badań toksykologicznych). Dlatego 
też większość rozdziałów została uzupełniona i zaktualizowana. Podobnie 
jak w poprzednich wydaniach, nie przewidziano rozdziału o ekspertyzie me-
dyczno-sądowej. Taki rozdział byłby jednakże zbyteczny, ponieważ w ostat-
nich latach opublikowano bardzo szczegółową serię podręczników akademi-
ckich z tej problematyki [7].

Aktualne wydanie Ekspertyzy sądowej ukazuje się, podobnie jak poprzed-
nie, w okresie ożywionej naukowej dyskusji nad paradygmatem identyfika-
cyjnych nauk sądowych. Została ona zapoczątkowana w 2005 r. artykułem 
dwóch amerykańskich profesorów, Michaela J. Saksa i Jonathana J. Koehlera, 
opublikowanym w prestiżowym periodyku „Science” [11]. Autorzy kwestio-
nowali naukową podbudowę wielu kryminalistycznych subdyscyplin. Podali 
w wątpliwość dotychczasowy paradygmat opiniowania, pozwalający biegłym 
na uznawanie „unikatowości” oraz „indywidualności” i w konsekwencji za-
kładanie, że dwa nierozróżnialne ślady muszą pochodzić od  tego samego 
obiektu. Efektem rezygnacji z niepowtarzalności i indywidualności musi być, 
według tych autorów, rezygnacja z opinii kategorycznych. Ci sami badacze 

nowy 
paradygmat 
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rozwinęli te tezy w artykule opublikowanym kilka lat później [12], w którym 
utrzymują, że brak jest dowodów potwierdzających założenie o „unikatowej 
indywidualizacji”, które wprost określają jako sofizmat, i wątpią, aby kiedy-
kolwiek udało się je potwierdzić.

W nauce polskiej zwolennikiem nowego paradygmatu kryminalistyki był 
Jerzy Konieczny [4]. Sformułował on następujące wnioski:
 – stwierdzanie, że określony ślad kryminalistyczny jest unikalny, nie ma 

podstaw naukowych;
 – zgodność cech określonych śladów nie świadczy o  ich pochodzeniu 

z jednego, wspólnego źródła (błąd indywidualizacji);
 – nie istnieją empiryczne metody badawcze zapewniające w każdym przy-

padku wynik bezbłędny, tak jak nie istnieją nieomylni eksperci. Nota-
bene pisał już o tym przed 100 laty Edmond Locard: „Najbardziej nie-
bezpiecznymi pomocnikami wymiaru sprawiedliwości są tego rodzaju 
biegli, którzy swoje odkrycia lub orzeczenia uważają za nienaruszalne 
świętości (…). Najbardziej niebezpieczny jest jednak biegły, który po-
wziąwszy w  swym życiu jedną jedyną ideę, pielęgnuje ją jak najdroż-
szą dziecinę – poświęci dla niej wszystko. Timeo virum unius concepti” 
[6, s. 252–253];

 – nie ma metodologicznego uzasadnienia dla kategorycznych opinii indy-
widualnych;

 – zadaniem eksperta jest możliwie ścisłe określenie obszaru niepewności;
 – odniesienie wyniku badania eksperckiego do konkretnej osoby lub rze-

czy, czyli dokonanie identyfikacji indywidualnej, jest decyzją organu 
procesowego.

Według J. Koniecznego najlepsza formuła opiniowania jest następująca: 
„Cechy materiału zakwestionowanego Yj są zgodne z  cechami materiału 
porównawczego Xi. Stwierdzenie o zachodzeniu takiej relacji pomiędzy ce-
chami materiału porównawczego i cechami materiału zakwestionowanego 
jest LR razy bardziej prawdopodobne przy założeniu, że Xi oraz Yj pochodzą 
z  jednego źródła, niż stwierdzenie tej zgodności w przypadku, gdy Xi oraz 
Yj pochodzą z różnych źródeł” [4, s. 173–176], gdzie LR to iloraz wiarygod-
ności omówiony w rozdziale dotyczącym interpretacji wyników ekspertyzy.

Trudno przewidzieć, jak zostanie przyjęty nowy paradygmat w praktyce opi-
niodawczej w poszczególnych dziedzinach nauk sądowych. W niektórych 
z nich nie jest przecież niczym nowym. Dotyczy to w zasadzie wszystkich 
dziedzin wywodzących się z nauk ścisłych lub przyrodniczych. W przypadku 
innych zmiana paradygmatu w postaci odejścia od wydawania opinii ka-
tegorycznych może być drogą długą i wyboistą, a pesymizm w tej materii 
J.J. Koehlera [3] wydaje się w pełni uzasadniony. Max Planck pisał: „Nowa 

zmiana 
paradygmatu 
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prawda naukowa nie triumfuje dzięki temu, że przekonuje swoich oponen-
tów i  skłania ich, aby ujrzeli światło, ale raczej dzięki temu, że  owi opo-
nenci w końcu wymierają i dorasta nowe pokolenie, które zna już tylko nową 
prawdę” [9, s. 33–34].

W  2022 r. prominentni przedstawiciele nauk sądowych zaprezentowali 
tzw. deklarację z Sydney [10], w której określili istotę i pryncypia krymina-
listyki (forensic science). Wychodząc z założenia, że kryminalistyka jest na-
uką o śladach, owe pryncypia nakreślili następująco:
 – aktywność i obecność generują ślady, które są fundamentalnymi nośni-

kami informacji (Locarda prawo transferu śladów);
 – miejsce zdarzenia wymaga naukowego podejścia;
 – kryminalistyka jest zorientowana kazuistycznie i zasadza się na nauko-

wej wiedzy, śledczej metodologii i logicznym rozumowaniu;
 – kryminalistyka to ocena ustaleń w kontekście czasu;
 – kryminalistyka zajmuje się kontinuum niepewności;
 – kryminalistyka ma wielowymiarowe cele i wsparcia;
 – kryminalistyczne ustalenia nabywają znaczenia w  kontekście danej 

sprawy.

Ta ostatnia zasada odnosi się do biegłych, którzy powinni działać etycznie, 
bezstronnie, transparentnie i niezależnie, a broniąc swoich opinii, powinni 
uwzględniać każdą wiarygodną alternatywę. We wnioskach powinni brać 
pod uwagę co najmniej dwie alternatywne możliwości.

Odbiór nauk sądowych przez prawniczych uczestników procesu sądowego 
stanowi istotną determinantę tego procesu. Wyniki badań sondażowych 
przeprowadzonych w  latach 2018–2019 wskazują, że generalnie uczestnicy 
procesu karnego trafnie oceniają naukowość i wiarygodność poszczególnych 
metod identyfikacji (rys. 1). Niemniej jednak niektóre metody są oceniane 
jako naukowe przez relatywnie dużą liczbę respondentów (np. badania pisma 
ręcznego, traseologia, fonoskopia), mimo że cechują się pewnymi obszarami 
subiektywizmu w zakresie wyznaczania cech identyfikacyjnych i wniosko-
wania. Ponadto dla większości metod identyfikacji ocena wiarygodności jest 
istotnie skorelowana z oceną naukowości. Jednakże przy ocenie wiarygodno-
ści mogą być uwzględniane również inne aspekty. Zaliczyć można do nich 
m.in.  postrzeganie przydatności oraz skuteczności metody identyfikacji, 
co wynika z indywidualnego doświadczenia oceniającego metodę (m.in. po-
przez uczestnictwo w sprawach, w których badania przeprowadzone daną 
metodą dostarczyły prawidłowych lub błędnych wskazań). Ponadto częste 
stosowanie metody w praktyce lub odpowiednia jej prezentacja w mediach 
mogą sprzyjać uznaniu jej za wiarygodną [13].

deklaracja 
z Sydney 2022 

ocena dowodu 
naukowego 
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EKSPERTYZA DAKTYLOSKOPIJNA

1. Wstęp

Termin „ekspertyza daktyloskopijna” obejmuje szereg czynności badawczych, 
które zmierzają do  ujawnienia na  miejscu zdarzenia obecności osoby lub 
grupy osób, na podstawie ujawnionych tam i zabezpieczonych śladów linii 
papilarnych lub innych odwzorowań powierzchni skóry ludzkiej. Efektem 
ekspertyzy daktyloskopijnej jest sformułowana przez biegłego opinia, czyli 
sprawozdanie z badań wraz z wnioskami i poglądową dokumentacją fotogra-
ficzną. Dokumenty te w sposób obiektywny ustalają powiązania pomiędzy 
śladami a przypisanymi do nich osobami.

Poszczególne etapy ekspertyzy daktyloskopijnej nie rozpoczynają się ani nie 
kończą w  laboratorium badawczym. Jakkolwiek istnieje tendencja, by po-
szczególne etapy badań wykonywane były przez odrębne osoby (zabezpiecza-
nie materiału dowodowego i porównawczego przez techników policyjnych, 
ujawnianie śladów na podłożach dowodowych przez specjalistów od wizu-
alizacji, identyfikacja przez specjalistów od identyfikacji śladów), to jednak 
ścisła specjalizacja nie jest wskazana. Okoliczności powstania śladów zre-
konstruowane na podstawie sposobu i miejsc ich pozostawienia na podło-
żach mogą rodzić dodatkowe pytania i  skłaniać do  dodatkowych badań, 
pierwotnie nieprzewidzianych przez prowadzących dochodzenie. Ponadto już 
po wydaniu opinii biegły może zostać wezwany na rozprawę w celu złożenia 
dodatkowych wyjaśnień.

2. Miejsce zdarzenia

Punktem startu ekspertyzy daktyloskopijnej jest moment przybycia na miej-
sce zdarzenia patrolu policyjnego. Po odgrodzeniu miejsca zdarzenia i zabez-
pieczeniu go przed ingerencjami osób trzecich, które mogłyby wprowadzić 
dodatkowe, mylące ślady lub zatrzeć istniejące, przybyła ekipa techników 
pod nadzorem prokuratora dokonuje poszukiwań śladów, selekcji podłoży 
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do  ujawnienia śladów utajonych, wstępnych ustaleń okoliczności zajścia 
i sposobów poruszania się osób biorących w nim udział, wreszcie decyduje, 
co można zbadać i zabezpieczyć na miejscu, a co można odesłać do labora-
torium.

Jest niezbędne, by  technicy mieli podstawowe wyposażenie, tj.  odzież 
ochronną i rękawiczki, dzięki którym nie pozostawią własnych śladów, ma-
teriały do opisu śladów na miejscu (numery i miarki), aparat fotograficzny, 
materiały do sporządzania notatek i opisów miejsca zdarzenia, które póź-
niej pozwolą ustalić kontekst powstania ujawnionych śladów. Wymagane 
jest, by zarówno technicy, jak i osoby nadzorujące dochodzenie, wiedzieli, 
w  jaki sposób można dowody zbadać i zabezpieczyć. Należy mieć na uwa-
dze fakt, że  nie wszystkie pozostawione na  miejscu zdarzenia ślady będą 
miały z owym zdarzeniem bezpośredni związek. Część z nich może pocho-
dzić od osób postronnych [27].

Kodeks postępowania karnego, ściślej art. 209, oraz wytyczne Ministra Spra-
wiedliwości – Prokuratora Generalnego [51] kładą szczególny nacisk na wio-
dącą rolę prokuratora na miejscu oględzin. Kieruje on osobiście pracą wszyst-
kich służb technicznych i  decyduje o  kolejności badań, dlatego powinien 
pamiętać o zasadach właściwego postępowania.

2.1. Typowanie miejsc pozostawienia śladów 
daktyloskopijnych

W pierwszej fazie wszelkie działania inwazyjne należy ograniczyć do wyko-
nania dokumentacji zastanego układu i stanu obiektów [10].

Już na tym etapie można dokonać wstępnej wizualizacji śladów linii papi-
larnych metodami optycznymi. Ślady naniesione brudem lub różnego ro-
dzaju substancjami o wyrazistych barwach, odcinających się od podłoża, 
można zlokalizować, posługując się jedynie wzrokiem. Ślady naniesione 
bezbarwnymi substancjami, np. substancją potowo-tłuszczową, mogą z ko-
lei kontrastować z podłożami gładkimi, połyskliwymi. W związku z  tym 
istnieje możliwość wykrycia ich poprzez oświetlenie podłoża skośnie pada-
jącą wiązką światła, np.  latarki, oświetlacza kryminalistycznego czy też la-
sera. Wiele naturalnych substancji wykazuje fluorescencję, tj. emisję światła 
o pewnej barwie, gdy zostanie wzbudzona promieniowaniem ultrafioleto-
wym lub światłem widzialnym o innej barwie (tzw. promieniowaniem wzbu-
dzającym). Gogle oględzinowe (odcinające zakres promieniowania wzbudza-
jącego) użyte do obserwacji pozwolą na zlokalizowanie fluoryzujących śladów 
na podłożu [31].

faza statyczna
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Rys. 1. Sposoby wzbudzenia śladów daktyloskopijnych do świecenia

Przy pomocy metod optycznych można też ujawnić odwzorowania dak-
tyloskopijne pozostawione w podłożach plastycznych – w glinie, kicie, za-
sychającej farbie  itp. – powstałe w wyniku oddziaływania mechanicznego, 
a nie nanoszenia różnych substancji lub przeciwnie – ich lokalnego usuwa-
nia z podłoża.

Po fazie statycznej oględzin miejsca zdarzenia, w  której nie ingeruje się 
we właściwości obiektów znajdujących się w nim, następuje faza dynamiczna, 
w czasie której dokonuje się wstępnych ujawnień metodami innymi niż op-
tyczne lub aktywnie przemieszcza się obiekty i ślady w celu dotarcia do in-
nych, uprzednio ukrytych. Obie fazy przeplatają się ze sobą, jako że oględziny 
następują etapami.

Do dyspozycji techników oprócz metod optycznych pozostają też inne me-
tody ujawniające. Jednakże wadą ich zastosowania na  miejscu zdarzenia 
może być uniemożliwienie wykonania badań daktyloskopijnych w laborato-
rium, a nawet uniemożliwienie przeprowadzenia ekspertyz z innych zakre-
sów, np. badania śladów powystrzałowych, DNA lub mikrośladów. Dlatego 

ŚLADY: EMISJA ŚWIATŁA

ŹRÓDŁA ŚWIATŁA

SZTUCZNE POBUDZENIE

w wyniku 
reakcji 

chemicznych

naturalne 
składniki śladu

witaminy 
z grupy B

aminokwasy
estry

narkotyki
kwas cytrynowy
kwas salicylowy

tłuszcze 
spożywcze

smary

działaniem 
wysokiej 

temperatury

domieszki 
i zanieczyszczenia

tłuszcze 
nienasycone 

zawarte 
w śladzie

OŚWIETLACZE
ksenonowe
halogenowe

łukowe
diodowe

LASERY
barwnikowe

jonowe
impulsowe

DFO
fiolet krystaliczny

estry cyjano
akrylowe

chelaty europu
rodamina

ardrox
basic yellow
fluoresceina

safranina

ŚWIECENIE SAMOISTNE

faza dynamiczna



64 Ekspertyza daktyloskopijna

Jerzy Brzozowski, Andrzej Czubak

też w przypadku konieczności przeprowadzenia badań multidyscyplinarnych 
(w ramach ekspertyz kompleksowych) lepiej jest zabezpieczyć dowody w ca-
łości i przekazać je do laboratorium.

2.2. Dokumentacja fotograficzna oraz szkic rysunkowy

Szkic sytuacyjny miejsca zdarzenia, odpowiednio zwymiarowany, zawiera-
jący lokalizację ujawnionych śladów, ogromnie ułatwia wyobrażenie sobie 
jego zajścia, zwłaszcza gdy opis słowny siłą rzeczy był uproszczony lub nie 
dla wszystkich zrozumiały. Nawet niewprawne i nieprecyzyjne szkice, bez 
skali centymetrowej, mogą zawierać wiele informacji. Kryminalistyka roz-
różnia kilka rodzajów szkiców sytuacyjnych, lecz najczęściej spotykane są 
szkice z góry, w postaci rzutu terenu wykonanego z lotu ptaka lub odręczne, 
schematyczne rysunki obrazujące rozmieszczenie śladów papilarnych w prze-
strzeni trójwymiarowej. Niezależnie od sposobu wykonania szkic powinien 
zawierać legendę, datę oraz podpis rysownika, ponieważ tylko w ten sposób 
stanie się dokumentem procesowym.

Z kolei fotografie miejsca zdarzenia i dowodów pozwalają na określenie kon-
tekstu dowodów oraz powstania na nich śladów linii papilarnych. Dokumen-
tować należy nie tylko pierwotny stan dowodów, lecz także nieuniknione 
zmiany, jakie wprowadzono w ich usytuowaniu w wyniku podejmowanych 
czynności (oględzin zwłok, udzielania pomocy żywym osobom przebywają-
cym na miejscu zdarzenia, przenoszenia i odwracania przedmiotów w celu 
obejrzenia drugiej strony oraz podłoża).

3. Selekcja materiałów i ich przekazanie do badań 
laboratoryjnych

Prokurator nadzorujący badania miejsca zdarzenia nie tylko powinien kon-
trolować pracę podległych mu techników, lecz także dokonać selekcji ma-
teriału dowodowego przeznaczonego do badań laboratoryjnych. Nie ulega 
wątpliwości, że badanie dużej liczby dowodów o sporej powierzchni jest cza-
sochłonne, pracochłonne i  powoduje zużycie odczynników chemicznych, 
co  powiększa koszty wykonania ekspertyzy. W  efekcie zalecane jest zna-
lezienie złotego środka pomiędzy dwiema skrajnościami: zabezpieczaniem 
wszystkich obiektów znalezionych na miejscu zdarzenia, choćby ich zwią-
zek ze sprawą był marginalny albo żaden, a dokonywaniem surowej selek-
cji, ryzykując przeoczenie potencjalnie użytecznych śladów na pominiętych 
dowodach.

zabezpieczanie 
dowodów 
na miejscu 
zdarzenia
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Wybrane dowody powinny być dokładnie opisane na  metryczkach. Opis 
powinien zawierać nie tylko numer dowodu, numer sprawy, miejsce i datę 
zabezpieczenia, okoliczności, lecz także sposób opakowania i  ewentualne 
inne ingerencje, np. oklejenie dowodu taśmą samoprzylepną lub związanie 
sznurkiem, aby przypadkiem nie pomylić, co jest częścią dowodu istotną dla 
sprawy, a co przedmiotem obcym. Dzięki temu uniknie się konfuzji w przy-
padku ujawnienia na elementach „dowodu” śladów pochodzących od osób 
postronnych.

W przypadku śladów linii papilarnych ujawnionych na miejscu zdarzenia 
i  zabezpieczonych na  foliach daktyloskopijnych, również należy je opisać 
na metryczkach i zabezpieczyć w osobnych opakowaniach. W polskiej prak-
tyce kryminalistycznej folie ze śladami zabezpiecza się procesowo poprzez 
obszycie nicią i  trwałe połączenie z metryczką przy pomocy pieczęci luga-
nowej (rzadziej lakowej) [39]. Zabezpieczenie każdej folii w osobnym opa-
kowaniu daje pewność, że  na ich nakładkach nie będą powstawały zary-
sowania od wzajemnego tarcia. Ponadto w razie oddzielenia się metryczki 
od folii w transporcie nie powstanie problem ich wymieszania. Należy też 
pamiętać, że ślad linii papilarnych zabezpieczony na folii daktyloskopijnej 
nie jest tożsamy z dowodem, na którym został ujawniony i z którego został 
zdjęty. Folia daktyloskopijna jest zupełnie innym obiektem i nie można tych 
dwóch materiałów mylić w opisie, a w szczególności gdy zleca się badania 
wizualizacyjne i  identyfikacyjne innej instytucji bądź osobie, która nie zna 
szerszego kontekstu sprawy.

Nierzetelnie wypełnione metryczki, bez informacji na temat miejsca, czasu, 
sposobu zabezpieczenia dowodów, a  także z brakami podpisów świadków 
i prowadzących czynności na miejscu zdarzenia, powodują, że zabezpieczone 
ślady tracą wiarygodność.

Wszelkie czynności zmierzające do ujawnienia, zabezpieczenia, opakowania 
i wysyłki dowodów do laboratorium powinny być odnotowane w protokole 
oględzin miejsca zdarzenia.

4. Postanowienie

Podstawą wykonania ekspertyzy przez laboratorium bądź indywidualnego 
biegłego jest postanowienie wypełnione przez organ zlecający.

Zawarty w postanowieniu opis przesłanych do badań dowodów musi być 
jednoznaczny. Przesyłając przedmioty do badań wizualizacyjnych, należy też 
liczyć się z tym, że w wyniku tych badań ich właściwości zostaną zmienione 
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